Информация
о результатах проведения камеральной проверки 
Муниципального бюджетного учреждения 
"Осинский центр культуры и досуга"

Основание проведения проверки: приказ Управления финансов администрации Осинского городского округа от 19 мая 2021 г. №103 «О проведении плановой камеральной проверки деятельности муниципального бюджетного учреждения «Осинский центр культуры и досуга».
Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение «Осинский центр культуры и досуга» (МБУ "ОЦКИД»), ОГРН 1065944007381, ИНН 5944203634, КПП 594401001.
Тема проверки: Соблюдение бюджетного законодательства и иных нормативно – правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при использовании бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также на иные цели; полнота и достоверность отчетности об исполнении муниципального задания 2020 год.
Проверяемый период: с 01  января 2020 года по 31 декабря 2020 года.
          Период проведения проверки: 21 рабочий день, с 01 июня по 30 июня 2021 года.
Результаты проверки: 
В целом по результатам проведения плановой камеральной проверки Учреждения установлено следующее:
          1. В нарушение пунктов 1.2, 1.3 "Примерного положения о клубном формировании культурно-досугового учреждения", одобренного решением Коллегии Минкультуры РФ от 29.05.2002 N 10 "О некоторых мерах по стимулированию деятельности муниципальных учреждений культуры" Учреждением в качестве единицы учета клубного формирования учтены отдельные подразделения коллективов.
         2. В нарушение Положения о требованиях к ведению журналов учета работы творческого коллектива, утвержденного директором Учреждения 25.08.2017 г. (далее – Положение по ведению журналов учета), допускаются случаи нарушения учета показателя объема муниципального задания –количества посещений клубного формирования.
         3. Невыполнение в полном объеме показателя качества муниципальной услуги за 2020 г. «Доля клубных формирований для детей и подростков от общего числа клубных формирований» - на 1,9%.
         4. В нарушение статьи 135 Трудового кодекса РФ, пункта 6 "Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2020 год", утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 24.12.2019 г., в проверяемом периоде Учреждение руководствовалось Положением об оплате труда Учреждения от 20.11.2017 г., разработанным на основе нормативного правового акта не действующего (реорганизованного) органа местного самоуправления.
         5. В нарушение Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Осинского городского округа, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 24.12.2019 г.  №1240, Положением об оплате труда Учреждения от 20.11.2017 г. предусмотрены:
         стимулирующая выплата за классность;
         единовременное вознаграждение в связи с юбилейной датой по случаю 50 - летия;
         премия к Новому году 500 руб.
         6. Установленные Положением об оплате труда Учреждения от 20.11.2017 г.  критерии оценки качества и результативности труда по отделам в нарушение пункта 2.3.2.2 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Осинского городского округа, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 24.12.2019 г.  №1240, не содержат критериев эффективности деятельности учреждения (процент исполнения муниципального задания учреждением; выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения; и т.д.).
  7. В нарушение пункта 2.1.2. раздела II Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Осинского городского округа, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 24.12.2019 г.  №1240, в штатное расписание, утвержденное приказом Учреждения от 18.08.2020 г. №91-о, в 2020 году включены должности (специальности, профессии), не утвержденные схемой тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников учреждения (специалист по основным направлениям деятельности; специалист по организации досуга; специалист по народной культуре; светооператор; электрик; водитель).
   8. В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ, пункта 3.2.1. Положения об оплате труда Учреждения от 20.11.2017 г., при возложении дополнительной работы на работников Учреждения не во всех случаях заключались дополнительные соглашения, определяющее содержание и (или) объем выполняемой дополнительной работы и размер доплаты.
   9. В нарушение пункта 2.3.2 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Осинского городского округа, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 24.12.2019 г.  №1240, пункта 3.3 Положения об оплате труда Учреждения от 20.11.2017 г., Учреждением устанавливались и выплачивались стимулирующие выплаты, не установленные указанными Положениями.
  10. В нарушение пункта 2.3.2.2 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Осинского городского округа, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 24.12.2019 г.  №1240, в проверяемом периоде издавались приказы Учреждения «О поощрении работника», «О поощрении работников» по итогам работы за месяц (квартал) в фиксированных суммах без учета критериев, позволяющих оценить эффективность деятельности учреждения, критериев оценки качества и результативности труда работников.
 11. В нарушение пунктов 48.2.4.4, 48.8.5.3  «Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», утвержденного Приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н, пунктов 10.2.1, 10.9.3 «Порядка применения классификации операций сектора государственного управления", утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н, в проверяемом периоде оплачены пени за несвоевременную уплату ПАО «Ростелеком» за услуги связи (интернет и абонентская плата) по КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг», КОСГУ 221 «Услуги связи» в размере 109,31 руб. 
12. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, Учреждением допущено неэффективное использование бюджетных средств в виде уплаты пени за просрочку платежей за предоставленные услуги связи в размере 109,31 руб.
          13. Учреждением допущена переплата земельного налога за 2020 год в размере 17367 руб., чем нарушается принцип эффективности расходования бюджетных средств, предусмотренный статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.
14. Учреждением нарушен порядок уплаты авансовых платежей по налогу на имущество организаций, предусмотренный пунктом 4 статьи 382 Налогового кодекса РФ и  пунктом 4 статьи 6 Закона Пермского края от 13.11.2017 N 141-ПК "О налоге на имущество организаций на территории Пермского края и о внесении изменений в Закон Пермской области "О налогообложении в Пермском крае".
  15. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса РФ, государственная регистрация ряда объектов недвижимости, закрепленных за Учреждением на праве оперативного управления, не осуществлена.
  16. В нарушение пунктов 2.3.1, 2.3.4 Соглашение №4 «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» от 01.04.2020 г. Учреждением допущены факты нецелевого и неправомерного расходования субсидий на иные цели в размере 156840 руб.
  17. В нарушение пункта 2.3.2 Соглашение №4 «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» от 01.04.2020 г. ежеквартальные отчеты о расходовании субсидий, предоставленных на реализацию муниципальной программы по форме, приведенной в приложении 2 к Соглашению,  Учреждением   в адрес Учредителя не предоставлялись.    
   Меры, принятые по результатам проверки:
          1. По результатам рассмотрения акта камеральной проверки, других материалов контрольного мероприятия, принято решение о наличии  оснований для направления Муниципальному бюджетному учреждению "Осинский центр культуры и досуга"  представления. 
2. Директору Муниципального бюджетного учреждения " Осинский центр культуры и досуга" Шиловой Л.В. выдано Представление Управления финансов администрации Осинского городского округа от 30.07.2021 г. №4. 
[bookmark: _GoBack]3. Копия Представления Управления финансов администрации Осинского городского округа от 30.07.2021 г. №4 в соответствии с пунктом 10 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Реализация результатов проверок, ревизий и обследований", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 23.07.2020 N 1095, направлена в адрес учредителя – Управления образования и социального развития администрации Осинского городского округа. 
